
Kan du ikke læse nyhedsbrevet, tryk her

Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia 1. september 2012

Kære læser

Sølvmågen oven for kan med god ret kaldes Fredericias karaktérfugl. Omgivet som kommunen er af vand
på de tre sider, skal man ikke lytte/ kigge i mange minutter, før man hører/ ser én. Nogen charmetrold er
den ikke med sit stikkende blik og det grumme næb, som oven for åbner sig for dens gudsjammerlige
skrig. I vores byvåben har vi en løve – et majestætisk dyr. Men måske passer det bedre med en sølvmåge!

Vores byhistoriker par excellence, Hugo Mathiesen, fortæller i sine underholdende værker om Fredericias
fortid, at indbyggerne lå i bestandig, indbyrdes strid og talte meget lidt pænt til hinanden. Når vi tænker
på vore dages skrappe udladninger i læserbreve og artikler, forekommer det os, at stridbarheden er
intakt. Der er den fordel, at man ved, hvad der foregår i kommunen. Og så bliver det også mere
spændende at åbne dagens Fredericia Dagblad.

Velkommen til nyheder om naturen i Fredericia Kommune – og husk nu at sende nyhedsbrevet videre til
venner og bekendte. Som selvfølgelig selv kan få brevet tilsendt. Og det uanset om de er DNmedlemmer
eller ej. Noget andet er, at vi selvfølgelig håber, at læserne bliver medlemmer.

http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=32005&Purge=True


Hvornår har du måske mødt en præsident?

Ella Maria BisschopLarsen var sidst i byen i officielt ærinde den 15. juni 2009, da hun og den
daværende borgmester  og nuværende 2. viceborgmester  Uffe Steiner Jensen underskrev aftalen om
Fredericia som Klimakommune.

Grib chancen, når DN´s øverste leder  med titel af præsident  Ella Maria BisschopLarsen, kommer til
DN Fredericias årsmøde den 29. oktober!

Formanden aflægger beretning for året, der gik, der er valg til bestyrelsen, vi byder på øl og vand, te og
kaffe og lidt at spise der til  og så vil præsidenten fortælle om sine visioner for Danmarks
Naturfredningsforening. Og hun vil meget gerne besvare spørgsmål.

Det sker på Restaurant Oven Vande, Sdr. Voldgade 10 7000 Fredericia, den 29. oktober 2012, fra kl. 19:00
til kl. ca. 22. 

Du er velkommen til at deltage, uanset om du er medlem af DN eller ej.

Fredericia C planen  vi savner ord!



Som denne overordnede plan viser, får vi kanaler, de nordsydgående gader føres helt frem til
Lillebælt, og en grønt bælte går gennem den nye bydel. Akkurat som vi i DN Fredericia har ønsket det.

Når vi skriver, at vi savner ord, skyldes det, at vi føler en begejstring, som vi tror der er dækning for. Det
ser bestemt sådan ud, men på grund af feriefravær har vi ikke haft mulighed for at gå i dybden med
planen.
 
Vi kan konstatere, at planen opfylder vores hovedønsker til Fredericia C, som de er udtrykt i vores notat
om en grøn og blå bydel (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2010%2fFredericia_C_udvikling.pdf). 
 
Men gør dig dine egne vurderinger  du kan se en film om planen, en lille folder, et koncentrat, som du
kan bladre i på skærmen, og du kan også få adgang til planen i sin helhed  så gå ind her og fordyb dig
(http://www.fredericiac.dk/Udviklingsplan/Pages/default.aspx).
 

Urban gardening er oppe i tiden, og vi er med!

http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2010%2fFredericia_C_udvikling.pdf
http://www.fredericiac.dk/Udviklingsplan/Pages/default.aspx


Du behøver ikke tage flyveren til New York for at se urban gardening. Spring på din cykel – hvad
ellers – og kør til Fredericia C, vest siden af Gammelhavn ved Sønder Voldgade. Indtil husene skyder
op i Fredericia C, kan vi lige så godt bruge pladsen. Hvor længe mon!

Ideen med urban gardening er at dyrke grøntsager, blomster og træer alle mulige steder i byen, hvor der
er en ledig plads, der kan udnyttes. I krukker på altanen, på flade tage, i baggårde etc. Og så er der ikke
langt til at holde bier på taget!

Vi ville helst bruge et dansk navn, men byhaver rammer ikke rigtigt, for sådanne har vi haft i mange år i
vores byer, ikke mindst her i Fredericia. Urban gardening er en international trend – som alt muligt
andet startet i USA – så hvis man vil have mere information, skal man søge under det internationale
navn på internettet. Og gør man det, vælter det bare ud. 
Her er en god side med mange indgangsvinkler. (http://urbanagriculture.dk/)

Med flere træer og blomster bliver byen kønnere. Vi får flere sommerfugle og sangfugle i byen, luften
bliver renere, og vi føler os bedre til pas. Hvis mange tage bliver beplantet, bliver der opsamlet regnvand,
så risikoen for oversvømmede kældre bliver mindre. Bare gå i gang!

Kig efter fiskeørne ved Rands Fjord

http://urbanagriculture.dk/


Rands Fjord er det rette sted at kigge efter fiskeørne i vores kommune. Denne fiskeørn blev
fotograferet ved Fagerlien i maj forrige år, men chancerne er meget større i september, når ørnene er
på vej mod Afrika for vinteren.

Af en eller anden grund har fiskeørnen – i modsætning til havørnen – ikke rigtig vundet fodfæste i
Danmark. Men mange fiskeørne passerer landet om foråret på vej fra Afrika til ynglepladserne i de
nordiske lande. I aprilmaj har de travlt. Det bliver måske til en lille spisepause ved en dansk sø – så må
de videre for at nå frem til det bedste revir.

I augustseptember går turen den modsatte vej, og så har fiskeørnen bedre tid. Hvis der er godt med fisk,
er det ikke ualmindeligt med en pause på dage og endog på uger ved en dansk sø. Her i kommunen er der
et par gode steder at kigge efter fiskeørne: Fra kirkegården i Egeskov har man et godt overblik over den
østlige ende af Rands Fjord, og kører man til Egum kan man komme ned til fjorden ved Fagerlien. Er du
rigtig heldig ser du fiskeørnen styrte sig ned i vandet fra 2030 meters højde og komme op med en fisk i
fangerne. Tag en god kikkert med.

Læs mere om fiskeørnen her (http://www.dofbasen.dk/ART/art.php?art=03010)

I julinummeret af nyhedsbrevet fortalte vi om et havørnepar, der måske har valgt Rands Fjord området
som sit revir. En fiskeørn skal ikke vide sig sikker på at nyde sin fangst i fred – den større og stækere
havørn kan meget vel tænkes at ville erobre den. Du har da lov at håbe, at du er i nærheden og bliver
vidne til dramaet.

Hvad med at få dig din egen dam eller sø?

http://www.dofbasen.dk/ART/art.php?art=03010


Her har du en af de nyeste damme i vores kommune – den findes i Erritsø, og den er
udgravet på privat initiativ. Det er spændende for børn i alle aldre at studere livet i
dammen – og de smukke insekter, f.eks. vandnymfer, som dammen vil berige sine
omgivelser med. Men det forudsætter, at dammen forbliver ren. Dvs. ingen andefodring!
Foto: Thomas Balslev Hansen.

Bofællesskabet Solfang fik i 2010 udgravet en dam. Måske kunne initiativet inspirere andre,
så derfor har Thomas Balslev Hansen sendt os den video om projektet, som han har optaget.

Husk, at man skal søge kommunen om at få lov til at lave en dam eller sø. Du må være
forberedt på, at der bliver stillet betingelser: Ingen udsætning af fisk og ingen udsætning og
fodring af ænder.

Der har aldrig været så få frøer, tudser og salamandre som nu. Nye damme og søer skal først
og fremmest komme disse arter til gode, og så duer det hverken med fisk eller større mængder
af ænder. De æder haletudserne og salamanderlarverne.

Se videoen fra Solfang: Drømmen om en sø (http://www.youtube.com/watch?
v=RMdc1524vb4&feature=youtu.be)

Måske slår der sig et andepar ned ved søen. Det kan være svært for børnene at forstå, at
ænderne ikke bør fodres. Det trækker flere ænder til, og deres lort ender med at gøre den
smukke sø til en stinkende mudderpøl.

 Læs her, hvad fodring af ænder gør ved en sø (http://www.tav.dk/index.php/genereltom
soer/andefodring)
 

http://www.youtube.com/watch?v=RMdc1524vb4&feature=youtu.be
http://www.tav.dk/index.php/generelt-om-soer/andefodring


Evighedstræer i Fredericia Kommune

Titusindvis af løbere har siden det første Hannerupløb i 1976 møjsommeligt kæmpet sig op
ad skråningen til jernbanen  vel vidende at det værste ville være overstået, når de nåede
det store egetræ. Træet er en fin kandidat til at blive evighedstræ – emblemet vil blive set af
mange.

”Danmarks Naturfredningsforening har i flere år arbejdet for at finde en måde, hvor store,
gamle og særlige træer i landet kan bevares uden det kræver et tungt fredningsapparat eller
andre restriktioner. Nu lancerer DN kampagnen Evighedstræer, som er en frivillig aftale om
at udpege de mest værdifulde træer.”

Sådan lyder det i vores beskrivelse af tankerne bag evighedstrææer – læs mere her

De store træer er smukke at se på, og de giver en bydel eller et landskab karakter. Men
desværre har vi ikke ret mange af dem. Ved at udnævne et træ til evighedstræ og mærke det
med et emblem tydeliggør man samtidig, at her er der en værdi, vi skal passe på.

Vi finder, at mærkning af nogle af kommunens træer som evighedstræer ville være en fin
politisk markering af Fredericia Byråds vilje til at passe på naturværdierne. Det har vi derfor
foreslået kommunen. Men ideen har indtil videre ikke slået an.Vi havde chancen for at komme
først, men det blev så i stedet Kalundborg og Køge.

Der er dog andre end kommunen, der har store og bevaringsværdige tæer. Måske har du ét og
måske kunne du tænke dig at udnævne det til at være evighedstræ? Ring i givet fald til
Karsten Enggaard på 7594 3166.
 

http://dn.dk/Default.aspx?ID=8252


Mårhunde  kik og fortæl!

Bent Vitting Madsen – bestyrelsesmedlem i DNFredericia – har i sit køkken fotograferet
en af de skrækkeligste af de invasive arter: En mårhund. Den brød ind gennem
kattelemmen i 2010. En dobbelt invasiv mårhund!

Der er set mårhunde i kommunen, og i sommerens løb har der været sat fælder op forskellige
steder, bl.a. ved golfbanen, ved Nymarksvej og ved Søndre Kobbelvej. Der er fanget masser af
katte i fælderne – de får lov at løbe  men hidtil ingen mårhunde.

Når mårhunden har koloniseret et område, er den stort set umulig at udrydde. I det sydlige
Finland 
er der nu omkring 10 par pr. 1000 ha om foråret. Dertil kommer de unge dyr, der ikke har
fundet et territorium endnu, og som strejfer omkring. En økologisk katastrofe, idet
mårhunden gør stor skade på bestanden af især padder og fugle.

Læs her, hvad Naturstyrelsen skriver om mårhunden og se fotos af den.
(http://www.naturstyrelsen.dk/Naturbeskyttelse/invasivearter/Arter/Dyrearter/Maarhund/)
 

Vi må for enhver pris forhindre, at mårhunden får fodfæste i Danmark. Hvis du ser en
mårhund, er det om at få den indberettet straks:

Naturstyrelsens mårhundelinje: 
51 14 01 14

Danmarks Jægerforbund:
88 88 75 00

http://www.naturstyrelsen.dk/Naturbeskyttelse/invasivearter/Arter/Dyrearter/Maarhund/


Find her masser af ideer til spændende ture i naturen

Hvis du bevæger dig forsigtigt i skoven, er rådyrets første impuls ikke at flygte, men at se
dig an. Lad dig inspirere til ture i naturen af de mange fotos fra Fredericia Kommunes
landskabsparker.

For nogle år siden foreslog vi Fredericia Byråd at oprette fire landskabsparker – områder,
hvor vi har vores bedste natur, men også landbrug, så man kan se landskabets former, som de
er skabt i istiden.

Og kommunens vise styre sagde ja med et overvældende flertal – 20 ud af 21 stemmer.
Landskabsparkerne er nu optaget i kommuneplanen. Ingen anden kommune har noget
tilsvarende.

Vi har taget mange fotos i landskabsparkerne på alle årstider, og for de enkelte fotos eller
serier af fotos er stederne vist på landkort. Derfor er det i de fleste tilfælde ret nemt at finde
frem til lokaliteterne, og du kender sikkert mange af dem i forvejen.

Se kort over landskabsparkerne og læs mere om dem – her er også de mange fotos

En læserservice, som du måske kan få brug for!

http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=5068


Vi har nu gjort det nemt at finde frem til emner, vi tidligere har skrevet om i DN
Fredericias nyhedsbreve. 

Database over nyhedsbreve
Her kan du se en database over alle vores nyhedsbreve og søge på ord, artikler og år.

Du skal klikke på 'Aktiver redigering' for at søge i databasen.

Vejledning til at søge i databasen kan du finde her.

 

Databasen er skrevet i Excel 2010.

Hvis du ikke har Excel, kan du i stedet åbne databasen som pdffil her.

Vejledning til at søge i databasen som pdf kan du finde her.

http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2fDatabase+over+nyhedsbreve%2fDatabase_over_Nyhedsbreve.xlsx
http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2fDatabase+over+nyhedsbreve%2fSoegning_i_Database_over_Nyhedsbreve.pdf
http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2fDatabase+over+nyhedsbreve%2fDatabase_over_Nyhedsbreve.pdf
http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2fDatabase+over+nyhedsbreve%2fSoegning_i_Database_over_Nyhedsbreve_-_som_pdf.pdf


 

Sig din mening om naturen i kommunen!
Fredericia Kommune vil gerne høre borgernes mening om, hvordan den skal udvikle naturområderne.

Skal der være flere borde og bænke, er der for mange hunde uden snor, er der for få stier eller tvært imod
for mange med for meget hurlumhej, som forstyrrer dyrelivet?

Kommunen inviterer dig og din familje til at besvare en række spørgsmål, og I får også mulighed for at
komme med jeres egne ideer.

Det haster lidt: Kommunen skal have dit svar senest den 7. september  klik ind og giv dit besyv med på:
http://www.fredericia.dk/OmKommunen/Sider/Nyheder/2012_08/Brugerundersogelse_natur.aspx
(http://www.fredericia.dk/OmKommunen/Sider/Nyheder/2012_08/Brugerundersogelse_natur.aspx) 

 

Har du lyst til at sige os din mening om emner i nyhedsbrevet?
Så end os en mail  fredericia@dn.dk  eller ring til Karsten Enggaard eller Ole Klottrup

Tilmelding til DN Fredericias nyhedsbrev kan ske her 
Her kan du også se de tidligere nyhedsbreve.

Mange hilsener fra Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia

Karsten Enggaard, formand – tlf. 7594 3166
Ole Klottrup, næstformand – tlf. 7593 1717
emailadresse: fredericia@dn.dk
Hjemmeside: www.dn.dk/fredericia
Meld dig ind i DN på www.dn.dk

Gå ind på vores hjemmeside www.dn.dk/fredericia og se mere om, hvad vi arbejder med her i
kommunen. DN´s overordnede hjemmeside finder du her www.dn.dk.  
Og er du i tvivl om noget, så ring til Karsten Enggaard på 7594 3166.
 

Om DN 

DN arbejder for mere natur, et bedre miljø og med bekæmpelse af klimaproblemer. Vi spreder viden
om natur og miljø, skaber løsninger og påvirker politikere og myndigheder. DN har  133.000
medlemmer og 1500 frivillige i 98 lokale afdelinger.

                        Støt DN på www.dn.dk/beskytnaturen 

 

> Afmeld nyhedsbrevet på dn.dk/nyhedsbrev    > Følg DN på Facebook
(http://www.facebook.com/home.php#!/pages/DanmarksNaturfredningsforening/38507331439)    
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